ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ________ /2021.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Ministro

da Saúde, Dr. Marcelo Queiroga, solicitando a inclusão dos profissionais da segurança

pública na primeira fase de vacinação do Plano de Vacinação contra a Covid-19.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência senhor Marcelo

Queiroga, no endereço funcional: Esplanada dos Ministérios, Bloco G. Brasília, Distrito

Federal, CEP: 70.058-900.

“Plenário José Mariz”, 15 de março de de 2021.

13.736

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Diante desta realidade de incertezas e temores, dois grupos de profissionais não pararam

em nenhum momento suas atividades, são verdadeiros heróis: os profissionais da saúde e da

segurança pública.  Este segundo grupo garantiu a segurança para todos e estiveram na linha de

frente diante desta pandemia.

Contudo, ao contrário dos profissionais da saúde que, merecidamente, serão os

primeiros a serem vacinados, os profissionais da segurança pública ficaram fora da prioridade

nas fases do plano de vacinação. Os mesmos foram colocados para receberem a vacina na quarta

fase do processo, o que é algo injusto, pois esses profissionais sempre estiveram nas ruas desde

o início mantendo a lei e a ordem neste momento difícil para toda a sociedade

A pergunta que fazemos é: quem substituirá estes profissionais, caso venham a sucumbir

diante do vírus? Quem reestabelecerá a ordem em um Estado sem Segurança Pública?

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo aos meus honrados

pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 15 de março de 2021.